
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ............................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais............... 5 
Atos do Secretário Municipal de Habitação ................................................. 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 11 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

 Atos do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 260/GAP/26, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, em especial o artigo 5º incisos I e II da Lei nº 1.951/2025, 

RESOLVE: 
NOMEAR os conselheiros governamentais e os representantes de organizações representativas da sociedade civil para comporem o Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC. 
 
Representantes de órgãos e entidades públicas: 
 
1- Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC 
Titular - Alexandro De Oliveira Tavares.  
Suplente – André Faria Machado. 
 
2- Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular - Raquel Ferreira de Lima. 
Suplente – Kevin Caio Leite Alves. 
 
3- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDHPROC. 
Titular - Sérgio Rodrigo da Silva Oliveira. 
Suplente – Euclydes Aguiar Filho. 
 
4- Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. 
Titular – Alexandre Alves dos Santos. 
Suplente – Marcos Thadeu Fernandes Lagrotta. 
 
5- Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Titular - Magno de Jesus Martins Silva. 
Suplente – Carina de Sousa Campelo Soares. 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
6- ONG - Dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular – Josué Silva da Costa 
Suplente – Regina Lucia Alves Costa Paiva 
 
7- União Nacional De Defesa Ambiental – UNDA 
Titular – Moisés Guimarães Nogueira 
Suplente – Alexandro De Oliveira Tavares 
 
8- Sociedade Civil: Vago. 
Titular - Vago. 
Suplente – Vago. 
 
9- Sociedade Civil: Vago. 
Titular – Vago. 
Suplente – Vago. 
 
10- Sociedade Civil: Vago. 
Titular - Vago. 
Suplente – Vago. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº.09 /SEMAD/26 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor (a) EDSON SILVA 
FERREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 11336/01 ,  PROFESSOR l- SEMED, no período:  02/03/2026 à 27/03/2026 em virtude de licença paternidade, 
através do processo Nº.3100/2025-E. 
 
ATO SEMAD Nº. 10/SEMAD/26 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidor (a) LUCIA RIBEIRO DA 
SILVA, matrícula nº 10101/01 ,  PROFESSOR lI- SEMED, no período:  23/02/2026 à 24/03/2026 em virtude de licença médica, através do processo 
Nº.48/2026-E. 
 
ATO SEMAD Nº. 11/SEMAD/26 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidor (a) CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THE, matrícula nº14837/01,  PROFESSOR lI- SEMED, no período:  23/02/2026 à 24/03/2026 em virtude de licença médica, 
através do processo Nº.5218/2025-E. 

ANDRÉ  PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 13423. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/SEMED/2026 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
Institui como Centro de Educação em Tempo Integral- CETI as Unidades Escolares: Escola 
Municipal José Anastácio Rodrigues e Escola Municipalizada Elói Dias Teixeira. 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei 1.786/23 que dispõe sobre a implantação da Política de Educação em Tempo Integral na Rede Municipal de Ensino Público 
de Queimados; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 7/2025, Art.4º que define a jornada mínima de 7 horas diárias ou 35 horas semanais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de implementação dos Centros de Educação em Tempo Integral – CETI; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam instituídos como Centro de Educação em Tempo Integral -CETI as Unidades Escolares: Escola Municipal José Anastácio Rodrigues, 
localizada na Rua Conquista, 13 Fazendinha. CEP: 26373-190 Queimados – RJ e Escola Municipalizada Elói Dias Teixeira, localizada na Rua 
Roraima, S/N, Flesmam. CEP: 26327-200 - Queimados – RJ. 
 
Art. 2º As Unidades Escolares instituídas como CETI possuem jornada escolar de 35 horas semanais, compreendendo atividades da Base 
Nacional Comum Curricular (BNCC) e da Parte Diversificada.  
 
Art. 3º A organização curricular, o calendário escolar e a matriz de atividades devem seguir as orientações pedagógicas estabelecidas pela Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
Processo: 558/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora SUELANE CAMELO DE ARAUJO MAT. 1498301 através 
do processo n.º 558/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 554/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora ROSANA FERREIRA SANTOS MAT. 4946/8 através do 
processo n.º 554/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 549/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora MIRIAN MACHADO CARRILHO MAT. 114058/01 através 
do processo n.º549/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 552/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora ROGERIA MOREIRA FERNANDES MAT. 7536/11 através 
do processo n.º552/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 547/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora MARIA DA PENHA VIANA MAT. 4795/31 através do 
processo n.º547/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 544/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora LILIAN DOS SANTOS CASTRO MAT. 5000/81 através 
do processo n.º544/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 539/2026/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora INDIARA MARTINS MAT. 12386/01 através do processo 
n.º539/2026/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1238/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora MARIA APARECIDA SAPPI DE ALMEIDA MAT. 4629/91 
através do processo n.º1238/2025/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

Processo: 1186/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 
19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora DIMAS AUGUSTO MORTORELLO FERNANDES MAT. 
15055/01 através do processo n.º1186/2025/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº. 011/SEMUR/2026. TORNAR PÚBLICO a ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de Nº. 011/2026, destinado à VILA DO PAU FERRO SPE 
LTDA, os imóveis de uso Residencial, com área total construída 115,38m², situada na Rua Horácio, Lt 08, Qd 38, Belmonte, Cep:26390-000, 
Queimados/Rj., emitido em 10 de fevereiro de 2026 através do processo de nº 7273/2025-E, em nome do REQUERENTE. 

 
PORTARIA Nº. 012/SEMUR/2026. TORNAR PÚBLICO a HABITE-SE Nº. 003/2026, destinado à WELLINGTON LIMA CONSULTORI IMOBILIÁRIA 
LTDA, os 3 imóveis de uso residencial, erigido em dois pavimentos, de área total construída de 205,71m², situado na Rua Mário Ferreira Dos Reis, 
lote 2A, Bairro Ponte Preta, que tomará o nº. 33- Casa 1, Casa 2 e Casa 3, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 10 de fevereiro de 2026, 
através do processo de n.°5270/2024-E em nome do requerente. 
 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Matrícula: 15400/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
PORTARIA Nº.004/SEMUTTRAN/26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ALIMENTAR E GERENCIAR O 
PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO - SEMUTTRAN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTTRAN, no uso de suas atribuições legais. 
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos e convênios públicos;  
 
Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, bem como a execução 
de obras e serviços de interesse público;   
 
Considerando a necessidade de alimentar e gerenciar o portal de transparência no âmbito da SEMUTTRAN. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo para alimentar e gerenciar o portal de transparência no âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito– 
SEMUTTRAN:  

NOME CARGO MAT. 

JOEL HENRIQUE SOARES DA SILVA Assessor de Fiscalização De Transporte Concedido 15.597/01 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando demais disposições em contrário. 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTTRAN 
MAT. Nº. 14.339/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
PROCESSO nº 7818.2025-E. Estando reunidos todos os elementos necessários nos autos, e com base no parecer da d. Procuradoria Geral do 
Município às fls. 1054/1057 e da Controladoria Geral do Município às fls. 781/783, 1031, e fls. 2664/2674, nos autos do processo licitatório nº 
3671.2023.20, bem como decisão favorável ao Município de Queimados, nos autos do processo TCE-RJ nº 202.637-3/2024 (cópia da decisão às 
fls. 2362/2366 nos autos do procedimento administrativo nº 3671.2023.20), aprovando o procedimento licitatório que originou a contratação em tela. 
E ainda, com fulcro na análise técnica do Controle Interno (cód. 000352589), manifestação da SEMAC (000353080 e 000353202) e parecer de 
mérito da d. PGM (000357958 e 000357961): HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 32.849.977,43 (trinta e dois milhões, oitocentos e 
quarenta e nove mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e três centavos), pelo período de 12 (doze) meses, para a PRORROGAÇÃO 
DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE LIMPEZA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS, 
COLETA, REMOÇÃO, E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, RESÍDUOS VOLUMOSOS E RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE 
NO MUNICÍPIO ATÉ SUA DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, E REAJUSTE 
CONTRATUAL, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, na Concorrência Públicaº 13/2023; e  ADJUDICO em favor da empresa 
LIMPPAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 09.077.888/0001-35.  AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho.  

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 14419/01  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº 001/2026 SEMCONSESP: CONTRATO DE RATEIO 2026, celebrado em 30/01/2026. Arquivado às fls. 01 a 08. Partes: MUNICÍPIO 

DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO CENTRO SUL I. Objeto: CONTRATO DE RATEIO 2026 firmado entre o Município e a empresa Consórcio Centro 

I, que tem por objeto a definição das regras e dos critérios de participação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses de recursos 

financeiros, de modo a assegurar a gestão associada dos serviços públicos de manejo de resíduos sólidos, para fazer frente às despesas de custeio 

decorrentes das atividades do CONTRATADO, consoante estabelecido nas cláusulas do Contrato de Consórcio Público, relacionadas em anexo 

único. Valor Total: R$ 4.313.133,96 (quatro milhões, trezentos e treze mil, cento e trinta e três reais e noventa e seis centavos), que deverá ser 

repassado em 12 (doze) parcelas de R$ 359.427,83 (trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e três centavos), 

no período de janeiro à dezembro de 2026. Programa de trabalho: 35.101.18.452.0022.2452. Fonte: 704. Elemento de despesa: 3.3.71.70.01.00. 

Empenho: nº 45/2026, no valor de R$ 1.078.283,48 (um milhão, setenta e oito mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos). 

Processo administrativo nº 23.2026-E. 

 

Instrumento nº 002/2026 SEMCONSESP: Prorrogação do Contrato referente à 2ª Utilização de Ata de Registro de Preços nº 03/2024 – Pregão 

Eletrônico nº 03/2023, referente ao Processo Administrativo nº 611.2026-E. Arquivado às fls. 09 à 13 – Livro de Registro de Contratos 01/26, 

celebrado na forma da Lei Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ADESSO PARTICIPAÇÕES LTDA. O objeto do presente 

instrumento é a contratação de prestação de serviços de coleta, incineração e destinação final de resíduos sepulcrais (ossos / restos mortais, 

caixão/madeira, tecidos/roupas/vestimentas) dos 02 (dois) Cemitérios Municipais de Queimados, do Centro e do Vale da Saudade. Prazo: 12 (doze) 

meses - Valor Total: R$ 3.050.164,12 (três milhões, cinquenta mil, cento e sessenta e quatro reais e doze centavos). Período: De 07/02/2026 até 

06/02/2027. Dotação orçamentária: 35.101.04.452.0004.2.474. Fonte: 753 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.04. Empenho nº 083/2026, no valor 

de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) Processo administrativo nº 611.2026-E. 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 14419/01  

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 

PORTARIA SEMADA Nº 001/2026. 

 

O Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 103, de 12 de 

março de 2025, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores ROSIANE FILADELFO DO NASCIMENTO, Chefe da Divisão de Operações Ambientais - Mat. 17113/01 e LUIZ 

GUSTAVO ERNANDES BAZILIO, Assessor de Expediente e Atendimento - Mat. 16769/01 como responsáveis por gerenciar e alimentar os dados 

do Portal da Transparência no âmbito da SEMADA. 

 MARCELO SANTOS DE MATOS 

Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 

 
PORTARIA Nº 001/SEMUHAB/2026 
 
O Secretário Municipal de Habitação, no uso das suas atribuições legais e, 
 
Considerando o sorteio do Programa Minha Casa Minha Vida, realizado no dia 07/02/2026 no Ginásio Metodista, 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO a Listagem Oficial dos Sorteados do Programa Minha Casa, Minha Vida para o condomínio Belmonte II. 

 
 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municpal de Habitação 

Matrícula: 10703/03 

   



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 

  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 10  

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 11  

 

 

 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
PROCESSO Nº 146/2025-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, número de controle 0357910, e no parecer da Assessoria de Controle Interno- PREVIQUEIMADOS, número de 
controle 0348137, RATIFICO a licitação, na forma da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a contratação da empresa DVALONI CONSULTORIA LTDA., 
inscrita sob o CNPJ Nº 23.540.416/0001-06, para atendimento das necessidades desta Autarquia, em estrita observância ao objeto, condições, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência (controle nº 0283914) e respectivos anexos. HOMOLOGO o valor total de R$ 
396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) para a despesa. ADJUDICO em favor da DVALONI CONSULTORIA LTDA., inscrita sob o CNPJ 
Nº 23.540.416/0001-06, conforme Mapa de Adjudicação, número de controle 0314233.  AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº. 013/PREVIQUEIMADOS/2026. 

  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 104/2025 publicada em 19 de novembro de 2025, tendo em vista a decisão proferida na ACP nº 0006326-
28.2010.4.02.5110 comunicada através do Ofício nº 057/2026 – PGM. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 028 - Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 12  

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 001/2026  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  

 

Considerando as Festividades do Carnaval; 

 

Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de sessão 
extraordinária;  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Decretar ponto facultativo nos dias 13 (sexta-feira), 16 (segunda-feira), 18 (quarta-feira), 19 (quinta-feira) e 20 (sexta-feira) de fevereiro de 
2025, em razão das festividades do Carnaval. 

 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 11 de fevereiro de 2026.  

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 


